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JAOTATUD VIITAEG JA KAPITAALMAHUTUSTE
EFEKTIIVSUS

Artiklis vaadeldakse jaotatud viitaja mudeleid üldises plaanis, lasku-
mata detailidesse konkreetsete algoritmide käsitlemise näol. Analüüsi-
takse jaotatud ehitusviitaja parameetrite kasutusvõimalusi kapitaalma-
hutuste üldefektiivsuse leidmisel. Määratakse kindlaks tegelik efektiiv-
suse tase Eesti NSV tööstuses, arvestades viitaega.

Ehitusviitaeg moodustab ühe osa investitsiooniviitajast. Viimase all
mõistetakse ajalist nihet kulutuste ning efekti vahel, kus kulutustena vaa-
deldakse mingisse rahvamajandus- või tööstusharusse suunatavaid kapi-
taalmahutusi ning efektina kasumi või puhastoodangu juurdekasvu.
Investitsiooniviitaja struktuur vastab investitsiooniprotsessi staadiumi-
dele. Viimases küsimuses on erinevaid seisukohti. Käesolevas on võetud
aluseks jaotus projekteerimis-, ehitus- ning evitusperioodiks [näit. 1,
lk. 20]. Vastavalt on tegu ka projekteerimis-, ehitus- ning evitusviitajaga,
milledest olulisemad on ehitus- ning evitusviitaeg.

Jaotatud viitaja parameetrid

Jaotatud viitaeg esineb protsessides, kus ühe muutuja mõju teisele ei
avaldu mitte hetkeliselt, vaid teatava intervalli vältel osade kaupa. Seega
peegeldab jaotatud viitaeg ühe muutuja ajaliselt jaotatud mõju teisele.

Jaotatud viitaja parameetrite hindamise meetodeid on väga mitmeid.
Sageli sõltub uuritava majandusliku (või ka mittemajandusliku) objekti
omapärast, milline meetod on vastaval juhul sobivaim. Süstemaatilise
käsitluse jaotatud viitaja hindamise meetoditest on esitanud P. J. Dhry-
mes, B. Sedelev, Z. Griliches, P. K. Trivedi, A. Korhin jt. [2—6]. Muu-
dest võimalustest võib huvitavaimatena märkida näiteks töid [7, BJ.

Üldjoontes saab jaotatud viitaja mudeleid liigitada rühmadesse, mil-
lest annab ülevaate joonis 1.

Järgnevas vaadeldakse joonisel 1 toodud liigituse kõige arvukama
klassi esindajaid, nimelt diskreetseid regressioonmudeleid.* Selliste mude-
lite üldkuju on järgmine:

* Regressioonmudel tähendab, et mudeli lahendamine taandub regressioonvõrrandi lahen-
damisele.

n
yt = №xXt—x + e*; t= 1, T

t=o

n

Xt— (OTŽ/<+t+ e<; t—\, T.
x=o
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Võrrandis (1)
ijt põhifondide käikuandmine aastal t rahalises väljenduses;
Xt~% kapitaalmahutused aastatel t— x, mis lähevad käiku aastal t\
n viitaja maksimaalväärtus ehk suurim võimalik hilinemine (siin

kaugeim aasta, mille kapitaalmahutustest osa läheb aastal t
põhifondidesse üle);

ei regressioonvõrrandi juhuslik liige, eeldatavasti keskväärtusega
null ning konstantse dispersiooniga;

ojt jaotatud viitaja struktuurikoefitsiendid (siin näitavad, milliste
osadena aastate t— x kapitaalmahutused lähevad käiku aas-
tal t).

Mudeli (2) korral on koefitsientidel ю т erinev tähendus, nimelt näi-
tavad nad, milliste osadena lähevad aasta t kapitaalmahutused aastail
t+x käikuantavate põhifondide koosseisu. Lisaks eeldatakse coT^o,

П

(õ x= 1.
г=o

Koefitsiente co T on võimalik interpreteerida ka kui tõenäosusi, et juhus-
lik suurus к omandab väärtusi x= 0,1, n. Siin т tähendab viitaegu
ehk intervalle tehtud kulutuste ning põhifondide käikuandmise vahel
[3, lk. 18]. Seega koefitsient ют (т=o, 1,

..., n) näitab tõenäosust, et
aasta t— x kapitaalmahutused lähevad käiku aastal t. Sellisele tõlgen-
dusele baseeruvad tõenäosuslikud mudelid [s].

Regressioonmudelid jaotuvad lõplikeks ning lõpmatuteks (ka lõpliku
või lõpmatu mäluga) mudeliteks vastavalt sellele, kas jaotatud viitaja
maksimaalsuurust n vaadeldakse tõkestatud või tõkestamata suurusena.
Lõpmatut jaotatud viitaja mudelit iseloomustab situatsioon, kus teata-
val konkreetsel aastal tehtud kapitaalmahutused viibivad lõpetamata
ehituses praktiliselt lõpmatu aja kestel.** Sellistel puhkudel läbib esi-

** Vastaval juhul eeldatakse, et on tegemist nn. stabiilse süsteemiga, kui J£co T <oo.
t=o
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mestel aastatel lõpetamata ehituse staadiumi kapitaalmahutuste põhimass
(näit. 95%) ja järgneva lõpmatult pika perioodi vältel ülejäänud osa.

Tõenäosuslike mudelite puhul asendub küsimus maksimaalsest viit-
ajast küsimusega viitaegade kui tõenäosuste põhimassi jagunemisest.

m

Sellisel juhul ja lim t =l *** ning viitaja mõju loetakse
m->oo x=o

m

lõppenuks, kui jVj(o kus a on etteantav olulisuse määr (näit.
x=o

a =0,95). Mainitud juhul on võimalik hinnata maksimaalset viitaega
järgmiselt:

m
min eot^a,
meZ t=o

kus Z on täisarvude hulk.
Jaotatud viitaja struktuuri {сот |т=O, 1, ..., n} püsivust eeldatakse

enamiku algoritmide puhul. Viimane tähendab, et koefitsiendid озт ei
sõltu ajast t, vaid alluvad üksnes teatavale sisemisele jaotusseadusele.
Näiteks töös [7] on toodud välja järgmine struktuuri {и х |т=O,l, .. ~ n]
omadus:

©(*•*
X X ’

ehk stabiilsus väikeses intervallis. Üldjuhul võib lugeda sellist eeldust
reaalseks, kuivõrd rahvamajandus- või tööstusharu tasemel ei ole järsud
muutused kapitaalmahutuste tegemises või fondide käikuandmises tõe-
näolised. Struktuuri {co T |t =O, 1, ..., n} püsivuse kohta esineb ka vastu-
väiteid. Nii ei arvesta struktuuri püsivuse eeldus ei nende tööstusha-
rude arengutemposid, kuhu suunatakse kapitaalmahutused, ega ka fonde-
loovate harude ressursside ning toodangu jaotamise dünaamikat [9,
lk. 116]. Viimasel märkusel on sisuline tähtsus juhul, kui vaadeldav
kogum (tootmisharu) koosneb vähestest objektidest ning vaatlusperiood
on suhteliselt pikk.

Oluline jaotatud viitaja parameeter on veel jaotatud viitaja kesk-
väärtus

П

E{x) = ö)t-T,
x=o

mis peegeldab kapitaalmahutuste külmutatud olekus viibimise keskmist
aega (ehk rahaliste vahendite ringluskiirust).

Diskreetse jaotatud viitaja mudelite lahendamise tulemuseks on seega:
viitaja maksimaalväärtus, struktuur ning keskväärtus. Need parameetrid
on viitaja arvessevõtmise aluseks kapitaalmahutuste efektiivsuse leid-
misel.

Kapitaalmahutuste viitaja arvestamine üldefektiivsuse leidmisel

Käesolevas artiklis peatutakse detailselt ehitusviitaja leidmisel ning kasu-
tamisel. Terminiga detailselt tuleb mõista ehitusviitaja käsitlemist jao-
tatud ehitusviitajana, pidades jaotatud viitaega ülejäänud viitaja käsit-
luste kõrval ammendavaimaks ning korrektseimaks.

Lähtudes diskreetsest ning (lihtsuse mõttes) lõplikust regressioon-
mudelist püütakse siduda jaotatud ehitusviitaja parameetrid üldefektiiv-
suskoefitsiendiga. Kasutades andrnetena aegridu kapitaalmahutuste tege-
mise ning põhifondide käikulaskmise kohta, leitakse jaotatud ehitusviit-

m
*** Siin kehtib T<l, kui m<oo.

T=o



aja parameetrid (l)-tüüpi mudeli baasil. Seejuures eeldatakse ehitusviit-
aja struktuuri {cd t |t=o, 1, ..., n) konstantsust vaadeldaval perioodil.

Ajateguri mõju arvestamine kapitaalmahutuste üldefektiivsusele tähen-
dab üldjuhul kulude ja tulude diskonteerimist kindlale aastale. Käes-
olevas on eeldatud, et ei vaadelda integraalset efekti tehtud kapitaal-
mahutustest, vaid ühe tingliku aasta efekti perioodist /— 1,..., T (see-
juures efekti juurdekasvu vaadeldakse kui konstantset suurust). Sellise
eelduse põhjuseks on asjaolu, et vastasel korral tuleks kokku puutuda
põhifondide käigus viibimise aja ning väljalangemisega. See aga väl-
juks paeguse artikli piiridest. Analoogiliselt vaadeldakse kapitaalmahu-
tusi ühe tingliku aasta kapitaalmahutustena (perioodi keskmine). Seega
ei ole käesolevas tegemist ei kulude ega tulude diskonteerimisega klassi-
kalises mõttes, vaid siin arvestatakse kapitaalmahutuste külmutatud ole-
kus viibimisest põhjustatud kahju.

Üldefektiivsuse leidmisel on lähtutud majandusliku efektiivsuse metoo-
dikate [lO, 11] seisukohtadest. Viimaste põhjal iseloomustab kapitaal-
mahutuste efektiivsuse taset tööstuses puhastoodangu või kasumi suhe
seda juurdekasvu põhjustanud kapitaalmahutustesse. Ülalmainitud kesk-
miste näitajate kasutamise vajalikkust toetab veelgi argument, et ehitus-
viitaja struktuurikoefitsiendid on määratud kogu analüüsitava perioodi
kui terviku kohta. Seega pole põhjendatud struktuurikoefitsientide sidu-
mine mingi konkreetse aasta kapitaalmahutuste või efektiga.

Kuigi kapitaalmahutuste muutumine põhifondideks on pidev protsess,
on analüüsi huvides vajalik selgitada ühe suvalise aasta kapitaalmahu-
tuste üleminekut põhifondideks ehitusviitajaga hõlmatud tsükli vältel.
Kuivõrd on tegemist suvalise aastaga, on vaatlusaluses perioodis selli-
seid tsükleid niisama palju kui perioodis aastaid. Kõnealune tsükkel moo-
dustab n-f 1 aastat, kus n on maksimaalne viitaeg. Üks aasta lisandub
kapitaalmahutuste tegemise aasta arvel (viitaja null-aasta). Kuidas
tehakse ning evitatakse kapitaalmahutusi ühe aasta piires, ei ole võima-
lik praegusel juhul kindlaks teha, kuna kapitaalehituse andmed kapitaal-
mahutuste ja fondide kohta on esitatud aasta lõpu seisuga. Vastavad
kvartaliandmed puuduvad.

Ehitusviitaja arvestamine kapitaalmahutuste üldefektiivsuse leidmisel
tähendab käesolevas kapitaalmahutuste diskonteerimist fondide käiku-
andmise aastatele, sest aastal t tehtud kapitaalmahutused lähevad üle
põhifondideks samal, järgneval jne. aastal kuni aastani t+ n. Teisest kül-
jest võib jõuda sama tulemuseni efekti diskonteerimisel kapitaalmahu-
tuste tegemise aastatele, sest aastal t käikuantavatelt põhifondidelt saa-
dav efekt on põhjustatud sama, eelneva jne. aasta kapitaalmahutustest
kuni aastani t— n.

Eelnev formaliseeritud kujul
(ADf keskmine kasumi juurdekasv;

xt kapitaalmahutuste aastakeskmine)

kas ADt =AD t u x {\ + E)- x (3)
t=o

n
või x t =x t (o T (l +E) X sõltuvalt sellest, kas diskonteeritakse efekti

t=o
kapitaalmahutuste tegemise aastatele või kapitaalmahutusi efekti saamise
aastatele. Kuivõrd saadav efekt on mõõdetav alles järgmise aasta lõpul,
kui fondid on aasta käigus olnud, siis tekib aastane vahe fondide käiku-
andmise ning efekti saamise vahel (joon. 2a). Seega omandab (3)
kuju (4):

Aßt—ADt ci)T (l + E)-( T+l )

x=o
yõi xt=xt töT (l + E) T+l . (4)

X—o
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Evitusviitaja lisamisel nihkub efekti saamine veel l aasta võrra edasi,
kus / on evitusviitaja pikkus aastates (joon. 2b). Viimase põhjal saa-
dakse (4)-st

ADt=ADt i>T(l+£)-<T+?+l)
T=o

(5)
või xt=xt t (1 + £) t+ž+l.

t=o

Niisiis kujuneb kapitaalmahutuste üldefektiivsuskoefitsient järgmiselt:
, ADt ADt ADt JL

„k— ———■ =———*= —3 •• o)T (1 + E) -сн-ги).
Xi Xt Xt T=o

Praktiliselt samale tulemusele võib jõuda, kasutades diskonteerimisel
viitaja keskväärtust. Viimane väide põhineb asjaolul, et

П

i;coT(i+^) ±T-(i+E) t=°
T

x=o
n väikeste väärtuste korral. Järelikult on (5) võimalik kirjutada kujul

ADt=\Dt {\+E)-L

või x t =x t {l + E) L ,

П П

kus L = (Ot (t-f- /-j-1) = cot •T + / J-1.
t=o x—o

,

Kapitaalmahutuste üldefektiivsuskoefitsient võrdub

(1 +£)-L
.

Xt

kus L on koguviitaja pikkus.

Kapitaalmahutuste efektiivsus Eesti NSV tööstuses

Eeltoodu põhjal püüti selgitada kapitaalmahutuste efektiivsuse taset
Eesti NSV tööstuses (v. a. energeetika) perioodil 1968—1981. Arvutuste
aluseks on võetud Eesti NSV Statistika Keskvalitsuse kapitaalehituse
osakonna andmed kapitaalmahutuste tegemise ning fondide käikuand-
mise kohta vastaval perioodil ning andmed kasumi suurusest statistika
aastaraamatutest «Eesti NSV rahvamajandus». Mudelina kasutati jaota-
tud viitaja polünomiaalset mudelit [3]. See tähendab, et viitaja struktuu-
rikoefitsiendid leitakse teatava aproksimatsioonipolünoomi väärtustena;
®х =ао+а l х + а2т 2 '. Viimase polünoomi kordajad määratakse kindlaks jao-
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tatud ehitusviitaja algmomentide abil, mis avalduvad:
П

Vf= ö)f T*, i= 0,1, ...

.
t=o

Algmomendid leitakse ülesandest

S= 2Jez
t
= 2J \yt-SviXt {i, &) ] 2 -> min, (6)

(=1 t=1 i=o

kus yt tegelik fondide käikuandmine aastal t\
k polünoomi järk;

П

V 1 ( 1) j
xt {i, k) = 2j 5 (/, 0 A J*o

j=i ’

kus

f/= 0
А-Ьс< =

' /= 1
[ />l,

S{j,i) 1. järku Stirlingi arvud.
Arvutused näitavad, et kapitaalmahutuste tegemisest fondide käiku-

andmiseni on intervall 3,42 aastat (jaotatud ehitusviitaja maksimaalsuu-
rus гг =3,42). Leitud viitaeg ei väljendu täisaastates ning kontrolli mõt-
tes on ümardatud nii alla- kui ülespoole. Vastavalt saadakse jaotatud
ehitusviitaj а , struktuurikoefitsientideks

juhul n= 3 ning juhul n— 4
(00 = 0,606 oo' =0,586
0)1 = 0,254 eo; =0,287
o)2 = 0,074 eo(,=0,094
0)3 = 0,068 o)'

3 =0,007
1 0)'=0,026.

4

Esimesel pilgul võib tunduda, et tulemused on erinevad. Sügavam ana-
lüüs näitab, et nad on praktiliselt identsed. Juhul n= 4 evitatakse kahe
aastaga 87% kapitaalmahutustest (0,586 + 0,287 =0,873), juhul n= 3 on
vastav näitaja 86% (0,606 + 0,254 =0,86). Erinevus kaob peaaegu täiesti
keskväärtuste omavahelisel võrdlemisel:

4
juhul n= 4: E'{%) =v\ = о/ -т =0,603 aastat,

x=o
3

juhul /г =3: E(t) =vi = o) t *t= 0,606 aastat.
t=o

Niihästi koefitsiendid <о т kui ka nendel baseeruvad tulemused on usal-
datavad 95% tõenäosusega. See väide toetub asjaolule, et mudeli (6)
lahendamisel saadavate koefitsientide Vi kui regressioonvõrrandi lahen-
dite usaldusväärsus on antud juhul 95%.

Eespool mainitud andmete põhjal moodustab kasumi juurdekasv
Eesti NSV tööstuses aastail 1968—1981 keskmiselt 18 815,4 tuh. rbl. ning
kapitaalmahutuste aasta keskmine 111010,4 tuh. rbl. Koguviitaeg L =

=0,6+1 +/= 1,6 +/. Evitusviitaeg on võetud võrdseks ühe aastaga.
Seega L =2,6 aastat. Efektiivsuskoefitsient leitakse järgmiselt:

k=-ADt • = 0,132^0,13 (E =0,1).
xt



Kapitaalmahutuste üldefektiivsus viitaega arvestamata võrdub
£ = 0,17.

Nagu ilmneb, on tegemist märgatava erinevusega, mis peegeldab viit-
aja mõju efektiivsusele.

Viitaja arvestamine võimaldab täpsustada lihtsustatud meetodil leita-
vat efektiivsuse taset ning õigemini hinnata investeeringute tulukust.
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Ильмар ЛЕПИК
РАСПРЕДЕЛЕННЫЙ ЛАГ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ

КАПИТАЛОВЛОЖЕНИЙ

В статье рассматриваются общие параметры дискретных моделей распределенного
лага капиталовложений (структура лага, математическое ожидание) с точки зрения
возможности их использования в расчетах эффективности капиталовложений. Предла-
гаемый автором алгоритм определения фактической эффективности учитывает распре-
деленный строительный лаг. В результате определена эффективность капиталовло-
жений в промышленности ЭССР за период 1968—1980 гг. с учетом распределенного
лага.

Институт экономики Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 22/XI 1985

Ilmar LEPIK
DISTRIBUTED LAG AND EFFICIENCY OF CAPITAL INVESTMENTS

The author deals with the common parameters (distribution indices, mean lag) of
the models of discrete distributed lags with the aim of using them in efficiency cal-
culations. An algorithm of figuring out the factual efficiency of capital investments
by calculating the distributed building lag is also produced. The factual efficiency
of the capital investments in Soviet Estonian industry 1968—1980 has been calculated
by using distributed lags.
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Institute of Economics Nov. 22, 1985
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	Рис. 2. Связь минимум- и максимум критериев эффективности.
	Рис. 3. Графическое представление эффективности ассигнования на основе максимумкритерия.
	Untitled
	Joon. 1. Diplomeeritud spetsialistide ning kvalifitseeritud vaimse töö tegijate samasus ja erisus. Joon. 2. Eesti NSV intelligentsi koosseis aastail 1947 ja 1980.
	Untitled
	Arheoloogilised ekspeditsioonid 1985. aastal.— Археологические экспедиции 1985 года Archäologische Expeditionen 1985,
	Могильники культуры длинных курганов в Северном Причудье. I курганы культуры длинных курганов, II курганы с трупоположениями первой половины II тыс., 111 курганы неясного типа; 1 Кивинымме, 2 Леммаку, 3 Вади, 4 Палази, 5 Вазавере, 6 Кунннгакюла, 7 Соотагузе, 8 Куремяэ, 9 Йыуга, 10 Куру.
	1. Das Steingrab Ussimätas in Mäla. Der Mittelteil des Grabes vor den Ausgrabungen.
	2. Ansicht des Steingrabes Ussimätas nach der Durchgrabung.
	1. Ussimätas von Mäla. Vertikalaufnahme des westlichen Teils: Außentarand fast entleert; Bodenpflasterung des zweiten Tarands; im dritten (?) Tarand sieht man die NW-SO-gerichtete Kiste vom Skelett Nr. 1.
	2, Ussimätas von Mäla. Ansicht vom Westen. Grabmal in dem mit zwei Steinringen umgebenen Teil.
	1. Ussiinätas von Mäla. Vertikalaufnahme des östlichen Teils.
	2. Die dritte Baustufe des Grabes: Ecksteine des großen Tarands.
	Ussimätas von Mäla. Funde. I—s1—5 Keramikscherben, 6—B Hirtenstabnadeln, 9, 10, 12 Arm ringe, 11 Arm- oder Fingerring, 13 Messer, 14—16 Fingerringe, 17, 18 Schläfenschmuck (AI 5234: 4, 46, 46, 7, 12, 60, 23, 24, 56, 9, 20, 50, 62, 33, 55, 38, 17, 30.)
	Valgjärv, Bez. Valga. 1, 3—ll neolithische Keramik, 2 Rouge-Keramik. (AI 5332: 20, 11, 15, 14, 12, 18, 13, 10, 23, 19, 20.)
	Valgjärv, Bez. Valga. 1,2, 4—B neolithische Keramik, 3 Webegewicht oder Netzsenker, (AI 5332: 2,3, 5, 7. 8,6, 9,1.)
	1. Велна. Раскопки кургана 2. Вид с юго-востока.
	2. Велна. Курган 2. Погребение 11,
	1. Ausgrabungsplatz II in Maidla.
	2. Fundkomplex im Steingrab von Maidla,
	Funde von Maidla. 1 Armbrustfibel, 2, 3 Schmucknadel, 4,5, 8, 9 Anhänger, 6, 7 Beschläge. (AM 557: 282, 200, 85; 580: 2182, 138, 425, 630, 800, 1440. Alle 1:1.)
	Funde von Maidla. 1 Lanzenspitze, 2—4 Pfeilspitzen, 5 Axt, 6, 7 Schnallen, 8 Schwertortband. (AM 557; 170; 580; 965, 962, 949, 1825, 826, 769, 688. Alle 1:1.)
	Находки из Куремяэ и Йыуга. 1,4, 5 браслеты, 2,6, 7 фибулы, 3 височное кольцо. (AI 5347: 1; 5348: 21, 22; 5347: 2; 5348: 19; 5100: 78; 5347: 3. 1 : 1.)
	Находки из Йыуга. 1,7, 8 браслеты, 2 фибула, 3—6 височные кольца. (AI 5100: 580, 594 595, 582—586. 1:1.)
	Находки из йыуга. 1, 3—5 браслеты, 2, 6 фибулы. (AI 5100: 600, 611—613, 598, 602. 1:1.)
	Находки из Йыуга. 1, 4—6 подвески, 2 коленчатая цепочка, 3 височное кольцо, 7 спи ралька, 8 пряжка, 9 перстень, 10 фибула. (AI 5100: 617—620, 616, 601, 608, 615, 614 622. 1:1.)
	1. Каменная кладка кургана 2 в Палазн.
	2. Разрез кургана 2 в Палази.
	Находки из Палази. 1, 3 фибулы, 2 височное кольцо. (AI 5355; 6,3, 2. 1:1.) Внизу: общий вид части могильника в Палази.
	1. Место ворот в восточном углу первого городища Пада перед раскопками.
	2. Воротный проход на первом городище Пада.
	1. Северо-западная боковая стена воротного прохода на первом городище Пада.
	2. Основание дополнительной каменной стены на первом городище Пада.
	Находки из первого городища (1, 2, 16) и селища (3—15) Пада. I—l4 керамика, 15 шило, 16 нож. (AI 5345: 13, 14; 5346: 49, 48, 35, 35, 76, 44, 88, 8, 16, 10, 77, 46, 75; 5345: 11.)
	1. Kurista. Der zerstörte südöstliche Teil des Südwalls des Burgberges von Nordwesten gesehen.
	2. Kurista. Profil des Burgwalles von Osten gesehen.
	1. Городище Варбола. Общий вид раскопа 1984 г. в западном воротном проезде со стороны площадки.
	2. Городище Варбола. Раскопки и реставрационные работы в воротном проезде.
	Городище Варбола. Нишеобразное углубление от деревянного столба в южной боковой стене воротного проезда. На заднем плане видны известняковые плиты внешней стены.
	Городище Варбола. Нижняя часть нитеобразного углубления от пары деревянных столбов со скоплением гашеной извести в южной боковой стене воротного проезда.
	I. Городище Варбола. Южная боковая стена воротного проезда с нитеобразными углублениями от деревянных столбов.
	2. Городище Варбола. Воротный проезд после частичной раставрации.
	Монеты с городища Варбола-Яанилинн. Номера монет соответствуют номерам их описи.
	Монеты с городища Варбола-Яанилинн. Номера монет соответствуют номерам их описи.
	1. Общий вид могильника в Кяревере. Вид с севера.
	2. Кяревере. Погребение I. Вид с северо-востока.
	1. Кяревере. Погребения lII—V. Вид с севера.
	2. Кяревере. Погребение VI и VII. Вид с северо-запада.
	Находки из Кяревере. I—s1—5 монеты, 6—7 гвозди, 8 перстень, 9 игла фибулы, 10 фрагмент цепочки, 11, 12 фибулы. (AI 5351: 16, 15, 7, 13, 8,5, 4, 14, 10, 1,3; I—3,1—3, B—l28—12 бронза, 6,7 железо, 4,5 биллон.)
	Funde von Vaabina. I—ll Hufeisenfibeln. (AI 5354: 119, 124, 82, 130, 64, 63, 98, 139, 74, 35, 42. Alle 1:1.)
	Funde von Vaabina. 1 Hufeisenfibel, 2—5 Rundfibeln, 6—B Siegelringe, 9, 10, 12 Messer, 11 Schneidmesser mit zwei Handgriffen. (Al 5354; 155, 167, 49, 96, 120, 123, 94, 144, 32, 65, 5, 12. I—s, 9—12 2:3, 6—B 1:1.)
	Funde von Vaabina. 1 Ringfibel, 2 Kette, 3,4, 6—B Perlen, 5, 10 Schellen, 9 Schnalle, 11, 15 Rundfibeln, 12 Nadel, 13 Angelhaken, 14 Hufeisenfibel, 16—18 Spiralfingerringe, 19—21 Serienfingerringe. (AI 5354: 17, 48a, 126 b, 48d, 48b, 48c, 126 c, 126 d, 133, 70a, 137, 100, 134, 122, 108, 156, 157, 104, 9, 10, 11. I—ls 1:1, 16—21 5:4.)
	1. Олуствере. Основание печи I (вид с юго-запада).
	2. Олуствере. Участок каменной мостовой в раскопе XX (вид с юго-запада).
	Находки из поселения Олуствере. I—3 пряжки, 4, 5 удила, 6 бусина, 7 перстень, 8 монеты. (AI 4998: 6195, 6286, 6667, 6414, 6203, 6235, 6298; AI 5005; I—s железо, 6 сердолик, 7 бронза, 8 серебро.)
	Находки из поселения Олуствере. 1 кусок обмазки, 2, 3 керамика, 4 фрагмент курительной трубки, 5 оселок, 6 удила, 7—9 пуговицы. (AI 4998: 6562, 6491, 6199, 6268, 6194, 6251, 6455, 6461, 6599; 4 глина, 5 камень, 6 железо, 7—9 бронза.)
	1. Proosa. Gebäudefundament aus Granitsteinen von Osten gesehen.
	2. Proosa. Gebäudefundament aus Kalksteinen von Westen gesehen.
	Funde von Proosa. 7 Löffelbohrer, 2 Kochtopfhenkel, 5 Hämmerchen, -7 Armbrustbolzenspitze, 5 Nackenteil einer Dolomitaxt, 6, 7 Tongefäßscherben. (TLM 21 319: 74, 228, 249, 95, 226, 173 a, 161. 1, 2 1:2, 3—7 1:1.)
	Funde von Proosa. 1 Kreuzanhänger, 2, 3 Perlen, 4 Brustnadel, 5 Feuereisen, 6 Gürtelbeschlag, 7, 8 Schnallen. (TLM 21 319: 134, 27, 192, 120, 168; 21 320: 1,2, 17. 1,4, 6 Broiue, 2, 3 Glas, 5,7, 8 Eisen. Alle 1:1.)
	Tartu, Lätte-Str. Becherfragmente. (KRPI Tartu Lätte II 1985: A 148, 329, 343, 347 377 378. Alle 1:1.)
	Funde von Narva.1, 2 rheinische Keramik, 3 knöchernes Messergriffsfragment, 4 Pfeilspitze, 5, 6 Armbrustbolzenspitzen, 7 Speerspitze, 8 Sporn. (KRPI N: 58, 61, 97, 103, 109, 110, 161, 201.)
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	Палази. 1 курган, 2 разрушенный курган, 3 яма, 4 постройки, 5 дорога
	Untitled
	Рис. 2. Железная шпора из первого городища Пада. (AI 5345 4. 2:3.)
	Kurista. Profil des Burgwalles. 1 Baumwurzel, 2 Kohle, 3 Steine, 4 Rasenschicht, 5 Erde, 6 Sand, 7 mit Erde gemischter Sand, 8 gebrannter Sand, 9 Erde mit den Feuerspuren, 10 Kohlenreste, 11 herabgefallene Erde.
	Рис. 1. Городище Варбола. Разрез боковой стены воротного проезда с деревянными столбами-опорами. 1 известняковые камни внутренней стены, 2 известняковые камни внешней стены в местах расположения столбов, 3 поддерновый слой, 4 коричневатая почва, 5 темно-коричневая почва, 6 обгорелая почва, 7 песок, 8 гашеная известь.
	Рис. 2. Городище Варбола. Наконечник арбалетной стрелы из воротного проезда. (AI 5299: 23.)
	Рис. 1. Расположение археологических памятников в окрестностях могильника Кяревере. 7 могильник, 2 поселение, 5 место находки клада конца 16 в., 4 современные постройки.
	Рис. 2. План раскопов на могильнике в Кяревере.
	Схема расположения раскопов на поселении в Олуствере. 1 стена, 2 современные по стройки, 3 раскоп.
	Narva. Situationsplan der Ordensburg. 1 Konventshaus, 2 kleiner Vorhof, 3 großer Vorhof, 4 Ausgrabungsplatz. Ringlinien Schürfe und Sondierungen.
	Untitled

	Tables
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled




